in terris Filius Dei, et exsecutor existit et magister:
« Discite a me, inquit, quia mitis sum et humilis
corde (*Matth. xi*). » Sexta est charitas. Hæc est
principium et finis, bonorum clausula, singularis
filia summi Regis. Superfluum est eam verbis pro-
lixioribus commendare, cui alludit tam sæcularium
quam divinarum litterarum tota sacundia. De his
dicitur: « Duabus alis volabant. » His geminis alis
illi pennati evolant ad superna, de quibus dicitur:
« Frustra jacitur rete ante oculos pennatorum
(*Prov. i*). » Quod si istis volaverimus, nec defece-
rimus, quandoque etiam pennis angelorum volabi-
mus et videbimus illum in decore suo, qui est Deus
benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

OCTOBER.

XVIII. *Sermo de S. Luca Evangelista.*

XXVIII. *Sermo de S. Fidele martyre.*

SERMO LIII.

DE S. LUCA EVANGELISTA. (XXVIII OCTOB.)

Quia per Evangelium, dilectissimi, de tenebris ad
lucem reductus est mundus, merito evangelistarum
gloriam celebrat populus Christianus. Sed inter cæ-
teros B. Lucas, cui præsens famulaturus est sermo,
dum gemina styli species, et evangelicam et aposto-
licam contexit historiam, tanquam diversis agrum
Ecclesiæ frugibus ditat, unde videlicet populus æ-
riens vivat, unde grex Christi virentia salutis ali-
menta decerpat. Hæc plane sunt 280 fruges, quas
Joseph fratribus contulit (*Gen. xlii*); hæc pecunia,
quam in ore sacci præcepit imponi (*Gen. xli*). Hæc
pecunia nunc in Ecclesiæ mensa proponitur, ut
usura postmodum a negotiatoribus requiratur. Sed
et Benjamin hoc etiam præ cæteris additur, ut in
sacco ejus etiam scyphus cum pecunia reponatur
(*Gen. xli*). Quem enim Joseph per mysterium in-
dicat, nisi Redemptorem nostrum, quem suo jam
tunc ille mysterio præfigurabat? Ait enim Scriptura:
« Quia vertit nomen illius Pharao, et vocavit eum
lingua Ægyptiaca Salvatorem mundi (*Gen. xli*). »
Quid per fratres, nisi sancti designantur apostoli?
Quid per Benjamin, nisi Paulus, qui de tribu Ben-
jamin originem duxit?

D Omnes ergo fratres fruges prædicationis acci-
piunt, quæ serere per mundum debeant, et pecu-
niam, quam ad usuræ lucrum in fidei mensa propo-
nant. Soli vero Benjamin etiam scyphus adjicitur,
ut per Paulum, quem ille signabat, non tabernaculi
cyathus gentibus, sed amplum et patulum verbi po-
culum propinetur. Hinc est enim, quod ait: « Os
nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum di-
latatum est, non angustiâmini in nobis (*II Cor. vi*). »
Ac si dicat: Quia me vobis verbi potum per uberem
scyphum large videtis influere, et vos sitibundi
cordis ad hauriendum ora laxate, ut decurrens unda
non inaniter fluat, sed capacia vasa, in quæ trans-
fundatur, inveniat. De quo videlicet potu per Isaiam
Dominus dicit: « Glorificabit me bestia agri, dra-
cones et struthiones, quia dedi in deserto aquas,

flumina in invio, ut darem potum populo meo, A electo meo (*Isa. XLIII*). » Quid enim bestia designat agri, nisi gentilitatem utique rationis expertem? Quid per dracones, nisi malitiosi? Quid vero per struthiones, qui pennati sunt, sed volare nequeunt, nisi hypocritæ figurantur? Hæ ergo bestię Deum glorificant, dum Christus gentili populo, qui desertus erat et invius, exuberantis Evangelii verba proponat.

Scyphus itaque evangelicę prædicationis, in Benjamin datus est Paulo, ut ipse desertum gentilitatis specialiter excolat, et ariditatem ejus largo sanctę prædicationis imbri perfundat: De quo scilicet imbre scriptum est: « Qui operit cælum nubibus, et parat terrę pluviam (*Psal. cxlvi*). » Unde et ipse Paulus, qui se apostolum et magistrum gentium esse testatur (*II Tim. 1*), ait ad Galatas: « Cum vidissent quod creditum est mihi Evangelium præpntii, sicut et Petro circumcisionis. Qui enim operatus est Petro in apostolatam circumcisionis, operatus est et mihi inter gentes (*Gal. 1*). » Ubi notandum quanta beati Pauli dignitas, quanta sit gloria. Nimirum qui beatum Petrum, et cæteros apostolos adhuc passibilis ac mortalis edocuit, ipse Paulum jam glorificatus et super angelos exaltatus instruxit.

Magister apostolorum exstitit Christus, cum hominum subjaceret injuriis; Paulum docere non dedignatus est, cum jam virtutum cœlestium vallaretur obsequiis. Cum aliis degebat apostolis, dum nostrę mortalitatis adhuc infirma perferret; Paulum sibi familiarem fecit, cum, calcato ac potenter everso mortis imperio, paternę majestatis sôlio præsideret. Hinc est quod ait: « Notum vobis facio, fratres, **281** Evangelium, quod evangelizatum est a me, quia non est secundum hominem, neque enim ego ab homine accepi illud, neque didici, sed per revelationem Jesu Christi (*Gal. 1*). » Ideoque licet sancti apostoli per corporales obtutus cuncta Salvatoris nostri gesta perspexerint, in nulla tamen beati Pauli præcessere notitiam, dum idem hunc de cœlo magister instruxit qui ante cum illis in terra corporaliter habitavit. Unde est quod ad Corinthios per interrogationem dicit: « Num sum apostolus? Nonne Jesum Dominum nostrum vidi? Nonne opus meum vos estis in Domino? (*I Cor. viii*). » Deo itaque revelante, ad tantam pervenit scientię plenitudinem, atque ita perductus est in omnium evangelicę regule veritatem ut, cum omnes supersessent, apostolorum magisterio non egeret. Hinc est quod ad Galatas dicit: « Cum autem placuit ei qui me segregavit ex utero matris meę, et vocavit per gratiam suam, ut revelaret Filium suum in me, ut evangelizarem illum in gentibus, continuo non acquievi carni et sanguini, neque veni Hierosolymam ad antecessores meos apostolos (*Galat. 1*). » Quando autem ierit, aperit, cum subjungit: « Deinde post annos tres veni Hierosolymam videre Petrum (*Ibid.*) » Videre, non disecere.

Sed dicet aliquis: Hic sermo non Lucam evange-

listam, sicut promiserat, loquitur, sed in Pauli apostoli disputatione versatur. Verum plane, nec possumus dissimulare. Sed cum beatus Lucas ejusdem apostoli individuus comes exstiterit atque ab eo didicerit omne quod scripsit, ubi dignitatem præceptoris exprimus, alumnus quoque præconium non tacemus. Et doctoris laus redundat in discipulum, dum evangelicę veritatis historiam, quam ille vivit didicit, hic ex ejus ore percipiens fideliter apicibus exaravit. Quantę ergo dignitatis quantęque sit excellentię B. Lucas, in hoc liquidoprehenditur, quia cum Marcus a beato Pedro edocuit, et Matthæus atque Joannes, qui Evangelium describerunt, Redemptoris nostri gesta in terra didicerint, iste solus, ut ita loquar, hoc Evangelium scribere meruit, quod e cœlo descendit, dum scilicet hoc Spiritus sanctus Paulo cœlitus revelavit, et postmodum per eundem Paulum, quasi per organum suum, B. Lucę Christus innotuit. Hinc est quod ipse Paulus ait: « Ad experimentum quæritis ejus, qui in me loquitur Christus (*II Cor. xiii*). »

De cœlo ergo Christus in Paulum gestorum suorum sacramenta profudit, eademque per Paulum in Lucam, velut aurea fistula mellante, transfudit, ut huic beato viro non immerito congruere videatur, quod per Isaiam dicitur: « Primus ad Sion dicit: Ecce adsum; et Hierusalem evangelistam dabo (*Isa. xli*). » Ideoque non casu, sed Spiritus sancti magisterio factum est, ut beatus Matthæus, qui a conversante in terra Domino Evangelium didicit, quadraginta generationes enumerando descendat (*Math. 1*); Lucas vero septuaginta septem cognationum gradus ascendendo, describat (*Luc. 11*). Per quadragenarium quippe numerum labor exprimitur, quo videlicet Christus in corpore suo, quod est Ecclesia, per diversa vitę hujus tempora fatigatur. Hinc est quod Moyses (*Exod. xxiv*) et Elias per quadraginta dies continuavere jejunium (*III Reg. xix*). Sed et ipse Dominus sub eodem **282** numero abstulit a perceptione ciborum (*Math. 14*). Per Moysen itaque lex, per Eliam prophetia, per Christum vero Novi Testamenti patenter intelligitur gratia. Per afflictionem ergo legis, prophetię, simul, et gratię, labor innuitur universalis Ecclesię, per universa mortalis hujus vite sæcula fatigatę. Hinc est quod filii Israel ærumnis atque laboribus diutinę peregrinationis attriti, post quadraginta annos terram sunt promissionis ingressi (*Jos. v*), quia videlicet omnes electi, post emensum hujus peregrinationis excursus, mox hæreditario jure terram viventium possidebunt.

Per numerum ergo, quem Matthæus ordinar, susceptio laboriosę mortalitatis nostrę; per illum vero, quem Lucas posuit, inlubitanter exprimitur mysterium nostrę redemptionis. Per illum similiter numerum edocemur quia Christus, juxta prophetiam, peccata nostra ipse portavit (*Isa. LIII*); per istum vero consequenter addiscimus, quia, secundum Apostolum, omnia nobis delicta doravit (*Col. 11*). Ipse quippe est, Agnus qui oblati est, quia ipse

voluit (*Isa. LIII*); ipse est, qui et abstulit peccata mundi (*Joan. I*). Septuagenarius quippe septimus numerus, quem Lucas posuit, remissionem significat peccatorum, sicut ipse Dominus innuit, cum Petro quærenti quoties essent dimittenda fratri peccata, respondit: « Dico tibi non tantum septies, sed usque septuagies septies (*Matth. XVIII*). » Nec mirum, si per hunc numerum, qui ab undenario et denario nascitur, humanæ pravitatis abolitio designatur. Undenarius quippe numerus si septies multiplicatur, profecto septuaginta septem summa completur. Sed denarius qui perfectus est numerus, Decalogum signat. Per undenarium verò, qui hunc transgreditur, quid, nisi legalis transgressio, figuratur?

Cum ergo in tota illa summa legis, simul et transgressionis uterque numerus comprehendatur, quid mirum, si per eam scelerum remissio designetur? Septenarius plane numerus, qui supra Dominum in columba descendit, nostræ pravitatis undenarium abolevit. De quo scilicet charismatum numero per Isaiam dicitur: « Requiescet super eum Spiritus sapientiæ, et intellectus; Spiritus consilii, et fortitudinis; Spiritus scientiæ, et pietatis; et implebit eum Spiritu timoris Domini (*Isa. XI*). » Unde B. Lucas, ut expiari nos a nostris sceleribus per adventum nostri Salvatoris ostendat, non ab evangelicæ narrationis exordio, sed a baptismo duntaxat, Christi cognationis ordinem inchoat. Quod etiam in libro Geneseos evidenter ostenditur, ubi Lamech uxoribus suis dixisse narratur: « Septuplum ultio dabitur de Cain, de Lamech vero septuagies septies (*Gen. IV*). » Ultio quippe de Lamech septuagies septies danda dicitur, quia septuaginta septem homines de femoribus ejus perhibentur egressi, ac, postmodum diluvio vorante, referuntur absorpti. Sed quia Lamech percussus, sive percussus exprimitur, quid per hunc, nisi primus parens humani generis figuratur, qui nimirum peccati telum, quo primus ipse percussus interiit, universo quoque generi successuræ posteritatis infixit? De hoc ergo Lamech septuagies septies ultio data est, quia peccatum, quod primus homo contraxit per septuaginta septem generationes in humano genere vixit. Usque **283** ad Christum siquidem peccatum originale permansit, quod ipse per baptismi sui (unde Lucas incipit) sacramenta delevit. Ubi videlicet de illo dicitur: « Ecce Agnus Dei, qui tollit peccata mundi (*Joan. I*). »

Redemptionis ergo nostræ materiam uterque sanctus evangelista sic invicem dividunt, et narrationis partem sibi quisque congruam sumunt ut Matthæus per generationum lineam descendendo, Christum ad nos peccatores de cælis advenisse perhibeat; Lucas autem a sacramento baptismatis ad patrem usque conscendens, traxisse nos secum ad cælestem gloriam peccatorum sordibus ablutos ostendat. Ille siquidem astruit Christum ad terram misericorditer descendentem; iste fatetur eum nos ad cælestia sublevantem. Ostendit ille pastorem nonagintanovem oves in desertis pascuis relinquen-

tem; docet iste, quam perdiderat, ovem scapulis impositam ad ovile proprium revocantem (*Matth. XVIII*; *Luc. XV*). Ille perhibet descendisse medicum ad ægrotos; fatetur iste ad incolumitatis æternæ gaudia secum nos reduxisse sanatos. Ostendit ille solum Unigenitum a Patre ad nos missum; docet iste quoniam ad cælestem patriam multitudinem transtulit electorum.

Porro utriusque evangelistæ intentionem una B. Apostolus sententia comprehendit, dicens: « Misit Deus Filium suum in similitudinem carnis peccati, ut de peccato damnaret peccatum in carne (*Rom. VIII*). » Nam cum dicit: « Misit Deus Filium suum in similitudinem carnis peccati; » ostendit susceptionem mortalitatis nostræ, quam Matthæus aperte declarat, cum ad Abraham descendendo, quadraginta generationes enumerat. Cum vero subjungit: « Et de peccato damnavit peccatum in carne, » abolitionem perhibet peccatorum, quam Lucas indubitanter exprimit, cum septuaginta septem cognationum lineam textit. Quam videlicet utramque sententiam idem Paulus uno alibi versiculo complexus est, dicens: « Jesus Christus traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram (*Rom. IV*). » Descendit enim Christus ut nos a peccatis eriperet: surrexit autem ut candore justitiæ nitidos exhiberet.

Quæ nimirum utriusque beati evangelistæ diversitas etiam in hoc evidenter ostenditur, quia Matthæus per Salomonem, in cujus matre David per adulterium corrui, Dominicæ generationis lineam descendendo producit; Lucas autem per Nathan ascendit, per cujus videlicet æquivocum prophetam hoc ipsum ejusdem David peccatum Dominus expiavit, et sic quasi lapsum miserat erexit. Ille itaque docet Dei Filium ad nos humiliter inclinatum; iste pronuntiat nobiscum simul cum triumphali gloria cælitus exultatum. Descendit enim Christus ad jacentes, ut eos secum provehat in astra victores. Unde non sine divino factum præsidio creditur quod beatus hic evangelista tali vocabulo nuncupatur. Lucas enim Hebraice, *ipse consurgens sive elevans*, vertitur in Latinum.

Hoc igitur in proprio nomine prætulit quod ipse postmodum de Salvatore conscripsit. Redemptor enim noster et ipse de morte surrexit, et nos ad cælestia viventes de mortuis elevavit. Unde et per Apostolum dicitur: « Qui nos conresuscitavit, **284** et consedere fecit secum in cælestibus (*Ephes. II*). » Ipse itaque principaliter consurgens, sive elevans dicitur, quoniam ad hoc de morte surrexit, ut nos in morte prostratos erigeret: ad hoc ascendit in cælum, ut secum nos ad cælestia sublevaret. Quod igitur B. Lucas de Christo scribendo perhibuit, hoc quasi prophetice proprio nomine designavit. Et hoc magnum certe mysterium, quod B. Lucas a baptismo Salvatoris incipit, et usque ad Deum Patrem generationum lineam ascendendo producit. Per lavacrum quippe sacri baptismatis a peccatis abluimur, et sic

Deo Patri per Mediatorem Dei et hominum reconciliamur. In baptismo itaque est nostræ ascensionis initium, et sic ad Deum a viventibus pervenitur per boni operis incrementum.

Nec prætereundum quia cum Redemptor noster verus utique sit rex et sacerdos, sicut B. Matthæus regiam ejus texuit describendo progeniem; sic e diverso Lucas sacerdotalem indicat per omnem textum sui voluminis dignitatem. In sacerdotali quippe plerumque versatur officio, et dum diversa Dominici operis gesta percurrit, ab his tamen quæ ad sacerdotium pertinent, non recedit. Modo enim sacerdoti delegatum narrat officium, modo progeniem, modo vicem, modo sacrificium, modo nominat templum, et cum plurima intra sacræ historię seriem comprehendat, intentione tamen, qua cœperat, prosequendi sacerdotii perseverat. Nam ipso suæ narrationis initio sic exorsus est, dicens: « Fuit in diebus Herodis regis Judææ sacerdos quidam, nomine Zacharias, de vice Abia, et uxor illius de filiabus Aaron (Luc. 1). » Deinde ipsum sacerdotem ad adolendum ante altare sacrificium statuit. Postmodum quoque ad ejusdem sacerdotis domum Mariam virginem dirigit. Tria quoque cantica in Ecclesia cantanda describit, quod nullum evangelistarum præter eum fecisse reperitur: unum scilicet Zachariæ, secundum Mariæ, tertium Simeonis (Luc. 1 et 11). Quadragesimo vero die postquam natus est, Dominum cum mulieribus in templo narrat oblatum. Deinde duodennem in eodem templo inter doctores constituit residentem. Parentes quoque Domini narrat per singulos annos in sollemnitate paschali orationis gratia Hierusalem ascendere solitos. Postremo Evangelium suum hoc sine concludit, ut dicat: « Ipsi adorantes regressi sunt in Hierusalem cum gaudio magno, et erant semper in templo laudantes, et benedicentes Deum (Luc. 21). »

Unde fit ut B. Lucas vituli speciem teneat, sicut et Ezechiel propheta (Ezech. 1) et Joannes Evangelista (Apoc. 14) se vidisse pronuntiant. Vitulus siquidem in templo solebat offerri. Et bene vitulus, quia sacræ linguæ vomere cordis nostri arva prosolcat, eaque evangelici seminis jactu vitali fruge fecundat. Vel certe idcirco B. Lucas vituli præterdit imaginem, quia dum evangelicam atque apostolicam describit historiam, hostes Christi atque adversarios veræ fidei, tanquam duobus cornibus ventilat, eosque, ne aream catholicæ Ecclesiæ depopulentur, expugnat. His itaque cornibus præmunitur, quibus et Judæos feriat non credentes, et hæreticos hinc inde concludat a regula veræ fidei declinantes.

285 Scripsit itaque B. Lucas apostolorum labores, et actus, quibus et ipse collaborator interfuit. Scripsit et Evangelium, quod quasi signatum magni thesauri pondus de cœlo percepit. Cui videlicet illud Isaie vaticinium congruenter aptatur, quo dicitur: « Et erit vobis visio omnium, sicut verba libri signati, quem cum dederint scienti litteras, dicent: Lege istum, et respondebit: Non possum: signatum

A est enim (Isa. 81). » Quis enim est liber ille signatus, nisi sanctum Evangelium mysticis figuratum sententiis obvolutum, et ab humanæ mentis intelligentia procul arcana quadam profunditate remotum? Hic profecto liber ille est, de quo Joannes ait: « Vidi in dextera sedentis supra thronum librum scriptum intus, et foris, signatum sigillis septem (Apoc. 6). » Quæ sunt autem sigilla, quibus liber evangelicus obsignatus dicitur, nisi septem illa sacramenta, quibus utique totus ordo Dominicæ dispensationis impletur? videlicet incarnatio Domini, nativitas, passio, resurrectio, ad cœlos ascensio, deinde judicium, postremo regnum? His itaque sigillis liber evangelicus ita signatus est, ut nisi eum Christus aperuisset, cuilibet omnino patere non posset. Unde subjungitur: « Ecce vicit leo de tribu Juda, radix David, aperire librum, et solvere septem signacula ejus (Apoc. 6). » In Actibus vero apostolorum dum quasi nudam narrat historiam, quodammodo nascentis Ecclesiæ teneram lactat infantiam.

Sed si diligenter attendimus quia medicus est ille qui scribit, nil aliud in illa reperimus historia, nisi duntaxat animarum languentium medicinam. Humanæ quippe conversationis, quasi quandam recitudo lineam tendit, et per eam nos velut per semitam dirigit; ut sicut primitivam Ecclesiam vixisse perpendimus, in quantum facultas suppetit, et ipsi vivere studeamus, quatenus eadem puritas, quæ de origine fontis emanat, etiam per declivia nihilominus postrema decurrat, et qualis oriendo progreditur, talis in fine servetur. Unus est enim ipse de quatuor fluminibus paradisi, qui videlicet uberibus doctrinæ suæ fluentis universam mundi latitudinem irrigavit. De quibus videlicet aquis per Isaïam dicitur: « Scissæ sunt in deserto aquæ, et torrentes in solitudine, et quæ erat arida in stagnum, et sitiens in fontes aquarum (Isa. 41). »

Recurramus itaque, dilectissimi, ad innocentiam primitivæ Ecclesiæ, ut discamus, et possessa relinquere, et in regni paupertatis simplicitate gaudere. Non in ima nos terrenæ substantiæ pondus deprimat, quod ad supernæ Hierusalem gloriam Rex cœlestis invitat. Nos non ab hoc temere carnalis illecebræ retrahat lenocinium, quibus utique per præcedentis nostri Redemptoris introitum patet aula celorum. Nam dum generationis ejus ordo ab humilitate baptismatis ad Patrem usque producit, liquet procul dubio, quia patriæ cœlestis ingressum se sequentibus pollicetur, et quo prior introivit, sibi ministrantibus viam stravit. « Volo, inquit Pater, ut ubi ego sum, illic sit et minister meus (Joan. 13); » ut nimirum ad caput se membra colligant, et (sicut eodem spondente promittitur) ubi fuerit corpus et aquilæ congregentur (Matth. 23).

286 « Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiæ, ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno (Hebr. 4). » Nam (sicut idem dicit Apostolus) talem habemus pontificem, qui consedit in dextera sedis magnitudinis in

caelis (*Hebr. viii*), sanctorum minister, et veri tabernaculi, quod fixit Deus, et non homo. Illic itaque se iam noster spiritus dirigat, illuc disruptis terrenæ concupiscentiæ vinculis æstuanter evolare contendat; et ubi caput eminere considerat, se quoque securum esse confidat. De quo videlicet dicitur: « Non in manufacta sancta Jesus introivit exemplaria verorum, sed in ipsam cœlum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis (*Hebr. ix*). » Illic ergo habemus pontificem, qui iustificat peccatores; illic habemus et regem, qui coronat post victoriam triumphantes, qui nimirum ad hoc dignatus est de summis ad ima nostra descendere, ut nos secum ab infimis ad propria sublevaret, Jesus Christus Dominus noster, qui cum Deo Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO LIV.

DE SANCTO FIDELI MARTYRE. (XXVIII OCTOBR.)

Nostis, fratres charissimi, quia ideo ad audendas inartyrum Christi victorias frequenter ex institutione ecclesiastica convenimus, ut dum eorum gestis instruimur, ad amorem cœlestis patriæ, quam viriliter deoertantes adepti sunt, ferventius accendamus; dumque illos audivimus edicta regum, minas principum, tribunalia iudicum contemuentes, tot suppliciorum genera percurrisse, pudeat ingenuos fidelium animos saltem carnis suæ vitis non obstere. Pudendum namque est sic bellatorum Christi spectare victorias, ut dum alios triumphalibus titulis insignitos, spolia ex hostibus reportare conspicimus, ipsi in pace domestica subrepentibus vitis, velut insidiantibus adversariis enerviter succumbamus. Porro autem beati martyres, et antequam incertamine sanguinem funderent, diversis florere virtutibus. Nobis autem, quia pro defensione fidei mori non possumus, consummata victoria est, si in sanctarum conversatione virtutum vivere studeamus, ut inde nos protinus transferamur ad regnum, unde illi meruere martyrium. Ex vitæ quippe meritis, quibus illi obtinere meruerunt sui certaminis palmam, inde nos absque ullo persecutionis obstaculo perducimur ad coronam.

Aliud igitur in sanctis martyribus solummodo venerari et admirari debemus, aliud etiam imitari. Admiremur scilicet constanter et ingenue morientes, imitemur honesta morum conversatione viventes. Veneremur in illis, quod corpus suum pro fide diversis tradidere suppliciis; imitemur autem, quod carnem suam ante crucifixerunt cum vitis, et concupiscentiis. Admiremur illos viriliter morientes, ne vitam ipsi negarent, sed et imitemur per charitatis zelum sanctis exhortationibus insistentes, ut ad vitam et alios traherent. Et ut breviori, quod gestio, sermone concludam, tunc memoria martyrum digne recolitur, si dum mors eorum ingerit **287** audita miraculum, præcedens etiam vita ducitur in exemplum.

Ecce B. martyr iste Fidelis, cujus hodie festivitatem colimus, sicut gestorum ejus testatur historia,

et antequam martyrii occasio præberetur, vitam martyrio dignam duxisse cognoscitur. Nam cum claris natalium titulis fulciretur, et arridente rerum copia, viam mundi posset non ingloriosus arripere, spreto magnatum quorumlibet patrocinio, religioso devotus episcopo maluit adhærere, ut se patenter ostenderet, non ad gratiam, vel divitias anhelare potentis, sed benedictionem potius eligere sacerdotis. Cum quo videlicet non ad litigiorum forensium jurgia, non ad præstigiosa signata scenarum, non ad theatralia dignum duxit commeari spectacula, sed martyrum potius carceres visitabat. Et quia devotus martyribus fuit, quandoque martyr fieri et ipse promeruit.

Sic olim dispensator ille domus regis Abdias, **B** quia prophetas centum in specubus absconditos pavit, prophetalem gratiam et ipse postmodum digne remuneratus, accepit (*III Reg. xviii*). Et qui tunc pane simul et aqua prophetarum aluit piæ sedulitatis ministerio turbam, nunc prophetiæ suæ oraculis, cœlestibus videlicet alimentis, universam recreat, et pascit Ecclesiam. Sic Josue, qui Moysi, ductori videlicet Israelitiæ plebis, obsequium famulatus impendit, eidem postmodum plebi, et laudabiliter præfuit, et de ejus adversariis cum magna gloria triumphavit (*Jos. i*). Quid Eliseum referam, qui dum ab Elia separari nec ad momentum patitur, ejus subinde spiritum duplicem promeretur? (*IV Reg. ii*). Ac si jam tunc Dominus illud evangelicum intonaret: « Qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet (*Math. x*). »

C Enimvero nec solum sanctis martyribus beatus iste Fidelis officium piæ humilitatis exhibuit, sed diligentiam suam ad lucrandos etiam eos, qui idolorum erroribus tenebantur, extendit. Et sicut ipse propriis videtur verbis asserere, dum in seculari militia versaretur, magis divino parebat imperio, quam terreno, adeo ut nonnullos a profana idolatriæ cultura compesceret, et ad veri Dei notitiam salutiferis admonitionibus advocaret. Militaribus quidem castris intererat, sed cœlestis militiæ signa gerebat. Armatorum denique videbatur canis admisceri, sed pro cœlestibus castris sociare sibi alienæ professionis milites satagebat. Quibus nimirum non terrenæ militiæ balteum, non temporalis stipendii donativum, sed cœlestis promittebat curæ municipium.

D Sub terrenæ itaque militiæ chlamyde pro castris cœlestibus stabat, ut de terrena transfugas faceret, quibus numerum cœlestis militiæ auget. Huic et David simile quid fecisse cognovimus, videlicet cum apud Achis regem Geth, Saulem fugiens moraretur. Opulenta nimirum spolia de his sæpe regionibus aufererebat, quibus predictus Achis imperabat; et juxta quæ Scriptura testatur, ut ejusdem verbis loquar: « Percutiebat David omnem terram, nec relinquebat viventem virum et mulierem, tollensque oves et boves, et asinos, et camelos, et vestes, **288** revertebatur, et veniebat ad Achis. » Quem cum interroga-

ret Achis : « in quem irruisti hodie? » (*I Reg. xvii.*) A fatebatur ille se contra meridiem Juda, vel contra regiones Israel insiluisse. David itaque alienigenæ regi, quasi devotum se urgente necessitate, præbnerat; sed ex profano ejus populo strages plurimas coacervabat. Beatus vero Fidelis sub sæcularis professione militiæ in procinctu castrorum cœlestium, desudabat. Propterea mundo imo principi hujus mundi, cui specie tenuis servire videbatur, illudens, sequaces quousque satagebat abstrahere, potiorisque militiæ cœtibus aggregare.

Ille igitur ferro nationes barbaricas obruncabat; iste gladio Spiritus, quod est Verbum Dei (*Ephes. vi*), a carnali vita inconditi, et revera barbarici ritus homines occidebat. Ille diversorum turmas animalium rapuit; hic brutos homines ad Ecclesiæ stabulum, et capessendæ rationis pabulum vitale perduxit. Ille consultus Dei se populo testabatur exstitisse contrarium, iste etiam parti fidelium quodammodo se perhibebat obsistere, dum sæcularem militiam videretur cum infidelibus bajulare. Militari namque professione superficialitenuis videbatur asserere, quod hæreditatem Dei, cujus ipse pars erat, diversis moribus velut quibusdam gladiis, oppugnaret. Sic nimirum, sic sancta fraus liberius procedebat, dum is, cui suspicio deerat, acquirendis Christo fidelibus insistebat. Videbimus igitur, quia B. Fidelis ad coronam martyrii, merito præcedente pertinuit, qui lucrandis animabus vere charitatis studio et ante martyrium desudavit. Quasi enim bona terra, et ferax prius germen sancti operis protulit, et sic deinde triumphalis gloriæ lumen excepit. Hinc est enim, quod in hujus mundi primordio prius terra germinare præcipitur, sequenti vero die luminaria in cœlo sunt (*Gen. i*); quia necesse est, nos primo sanctæ operationis vitales fructus afferre, ut ad contemplandum summæ veritatis lumen, valeamus postmodum pervenire. Domum nempe suam supra firmam petram in pace fundaverat, unde postmodum dum venti minarum furerent, dum diversi suppliciorum fluctus impingerent, immobilis permanebat (*Matth. vii*). Et tanquam radix egregii trunci robor prius in occulto conceperat, quo sulca postmodum adulta seges auris impellentibus non cadebat. In pace igitur ex bona operatione promeruit, quod invictus in persecutionis stadio, et imperterritus stetit. Elaboravit in otio, quod superavit in bello. Intra pacis mœnia conquistavit, quod in campo victor obtinuit.

Inter cætera autem meritorum ejus insignia, illud quantæ gloriæ est, quod beatus hic, et invictissimus martyr, mox ut capite cæsus est, turbida tempestas, et nimia coruscatio dicitur emersisse? Hoc siquidem divinæ fuit æquitatis judicium, ut per hoc manifesta claresceret, quod qui martyrem suum recipiebat in gloria, tortores ejus digne terrebat in ira.

Ad terrificandum itaque reprobos coruscatio, et tempestas erupit; quibus videlicet comitantibus supernus arbiter ad judicium veniet, sicut per prophetam dicitur : « Ignis ante eum præibit, et in cir-

PATROL. CXLIV.

acuitu ejus tempestas valida (*Psal. xix*; *Matth. xxvii*). » Porro in morte Domini elementa turbata leguntur. **289** Quantæ ergo dignitatis est, quamque nobilis insigne triumphi, ad instar Dominicæ mortis, etiam in decollatione martyris elementa fuisse commota? ut ex aliqua parte mortis ejus moriendo teneret formam, cujus imitatus est vivendo doctrinam.

Illud etiam parvipendendum non est, quod quidam ex persecutoribus a dæmonio perhibetur arreptus, qui nimirum cum promitteret sepulturæ se corpus martyris cum magna reverentia traditurum, si eo interveniente mereretur a dæmonio liberari, mox ut cadaver martyris tetigit, dæmon abscessit. In hoc etiam ejusdem nostri Redemptoris perspicue videtur exemplum. Siquidem ex ipsis persecutoribus Domini quicumque mysterium sacrosancti corporis ejus attingere meruerunt, a dæmonum jugo soluti sunt, ipso redempti sanguine, quem fuderunt. Atque ut in martyrio suo servus passionem Domini sui videatur quasi pedissequis imitari, dum carnifices principi suo miracula, quæ per beatum martyrem ostensa fuerant, nuntiarent; cuiquam talia referre omnino prohibuit, perpetuoque celare territus imperavit. Quis enim hoc audiens, non illud protinus ad memoriam revocet, quod principes sacerdotum dixere custodibus : « Dicite, inquit, quia discipuli ejus noctu venerunt, et furati sunt eum, vobis dormientibus; et si auditum fuerit a præside, nos suadebimus ei, et securos vos faciemus (*Matth. xxviii*). » Isti siquidem docuere custodes, ut mendacium fingerent; ille præcepit officialibus, ut veritatem silentio supprimerent. Utrique nimirum veritatis sunt inimici, dum aut commenta fallaciæ nequiter fabricant, aut veritatem silentio malignitatis occultant.

Nos autem, fratres charissimi, qui tam egregii constantiam prælatoris audivimus, qui tantæ virtutis insignia tanquam posita sub oculis intuemur, et ipsi virtutes habere cum Dei omnipotentis auxilio studeamus. Pudeat sub ignaviæ torpore languescere, quia alios cernimus cum tanta ad cœlum gloria penetrare. Incalescat mens nostra ad agonem certaminis; et si non timet audacter cum hoste conflagere, non dubitet duce Christo, facilem sibi victoriam provenire. Et quidem nobis minor est labor, cum tamen commune sit præmium. Quis enim nesciat incomparabiliter esse difficilium gladio cervicem subdere, quam gulæ illecebras cohibere? Quis non malit æstuare laboribus, vel nuditate frigescere, quam flammarum furentium incendia sustinere? Quis non levius censeat esurire, et sitire, quam radi ungulis, vel bestiarum morsibus tradi? An non periculosius est, in publico micantia frementium regum mandata contemnere, quam latenter in mente pravis cogitationibus contraire? Semetipsum morti ultroneum tradere, quam voluntates proprias, et carnis desideria refrenare? Cum itaque minus laborando ad eandem beatitudinem tendimus, cur decertantes in

stadio imitari negligimus, ut cōsortes in patria victoribus existere valeamus.

Pugnemus igitur, fratres mei, et infestantium nos vitiorum illecebras amputare curemus; non enim, juxta Pauli vocem; possumus hic gaudere de sæculo, et illic regnare cum Christo. **290** Et quidem beatos martyres cum membris diaboli dimicasse cognoscimus; nos autem cum ipso iniquorum capite in foederabilis pugnae luctamen habemus. Illi vicerunt eum per membra sua immaniter sævientem; nos superare præcipimur sub insidiarum fraudibus latitantem. Utroque modo triumphum de illo gloriosus martyr Fidelis obtinuit, qui et in pace per ædificationis gratiam ab ejus vinculo nonnullos eripuit, et oblato persecutionis articulo, blandientem nihilominus, et terrentem per sua membra contempsit. Victus vicit, dejectus ascendit, proprium caput gladio subdidit, et cervicem diaboli perpetuæ victoriæ pede calcavit. Nunc procul dubio inter ignitos supernæ Hierusalem lapides emicat, et cum purpuratis commilitonibus imperatori suo cœlestis harmoniæ carmen alternat. Felici nimirum commercio fragilem corporis exiit tunicam, et candidam immortalitatis adaptus est stolam. Caput decollatus amisit, et pretioso nunc lapide coronatus incedit. Ille quippe eum remunerat in æterna jam quiete victorem, qui et inter bella dudum protexerat decertantem, Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

NOVEMBER.

I. *Homilia de omnibus sanctis.*

XI. *Sermo de S. Martino episcopo et confessore.*

XXX. *Sermo I de S. Andrea apostolo.*

Sermo II de eodem.

LV.

* HOMILIA IN FESTO OMNIUM SANCTORUM.

In illo tempore: « Videns Jesus turbas ascendit in montem: et cum sedisset accesserunt ad eum discipuli ejus. » Et reliqua. Hodie dies serenior arrisit nobis, et sol solito lucidior terris illuxit. Non enim unus, sed universi sancti sanctificant eam, et splendoribus irradiant luminosis. Spectabilis illa cœlorum sollemnitas, quæ non annuis, sed continuis, gaudiis, inlarescit; ubi lumen videtur in lumine, et Trinitatis substantia beatis oculis, oculo ad oculum aperitur. Ibi cognoscitur gignentis, genitique, et procedentis ratio sempiterna, quæ hic credi potest, comprehendi non potest. Illic regina virginum virginibus innumeris comitata, mansiones perambulat angelorum, et utrisque naturis gloriam ejus admirantibus dicit: Quid me admiramini? Divinum est mysterium hoc quod cernitis, divinum profecto, non lumanum, nec humanis unquam rationibus comprehensum. Ibi numerus angelorum exercitus ærærat divisionibus splendescit, volitatorio delectatus thœcquio, non velat, sed revelat Domini majestatem. Illic patriarcharum electio primitiva, reverenda so-

cietas prophetarum, gloriosus apostolorum **291** chorus, purpurea martyrum multitudo, congregatio florida confessorum, candida virginum turba, monachorum numerus infinitus. Sedet in medio Dominus virtutum, et de refusione gloriæ suæ inebriat intuentes: « Inebriabuntur namque, ait Propheta, ab ubertate domus tuæ (Psal. xxxv). » Ibi pax secura, requies voluptuosa, vita perpetua, sapientia mentis, agilitas corporis, cordis illuminatio. « Beati qui habitant in domo tua, Domine (Psal. lxxxiii). » Sicut letantium omnium habitatio est in te (Psal. lxxxvi), civitas Dei: et in plateis tuis vox exultationis dulcioribus modulis intonatur. « Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me? Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi (Psal. xli, xlii). » Confitebor illi ibi: nam hic stadium, illic præmium; hic pugna, ibi corona. Vanum est ante lucem surgere. Indurandus est animus, et a blandimentis voluptatum procul abstrahendus, et utriusque substantiæ materia repurganda, si ad proprios ortus volumus evolare. Amanda est interim tenuitas paupertatis, sereno suspendendus amarior, elatio fugienda, sustinendi labores, cum viciis congregiendum, eliminandæ divitiæ sæculares.

Hoc est, quod ille pauper, et unicus (Psal. cxiv) in hodierna sanesi Evangelii lectione pauperibus, quos de mundi paupertate vocaverat, ait: « Beati pauperes spiritu (Matth. v). » Hæc sunt octo, imo septem beatitudines, quia octava eadem quæ et prima. Felicissimi gradus, quibus iur ad Dominum, quos omnes in persona sua prius ascendit qui ascendit in montem, et aperuit os suum, ut doceret discipulos suos. Denique, quis pauperior illo, qui non habuit ubi caput suum reclinaret (Luc. ix)? Quis illo mitior, qui mitis est et humilis corde (Matth. xi)? Qui videns civitatem flevit super illam (Luc. xix), flevit Lazarum (Joan. xi) justitiam docuit, justitiam fecit, in cujus ore non est inventus dolus (Isa. liii) Quis illo misericordior, qui mulierem a luteram liberavit? Peccatricem sanavit septem demonibus cumulatam. Quis mundior illo, qui peccatum non fecit? (I Petr. ii.) Pacificare venit, et quæ in cœlis, et quæ in terris; pacem reliquit discipulis suis (Joan. xiv), persecutionem pro justitia passus est, flagellatus in carne, suspensus in cruce, morte **D** turpatus (Luc. xxiii). Qui dicitur in Christo manere, debet, sicut ille ambulavit, et ipse ambulare (I Joan. ii). Canta ergo canticum graduum, et gradatim ascende, nec præpropero saltu aliquem prætermitte; quia, qui offenderit in uno, factus est omnium reus (Jac. ii).

Sis ergo pauper spiritu, nec putes hunc primum gradum leviter attingendum, cum multæ sollicitudinibus, sit mundum, et mundana relinquare, et a consuetudinario cursu cor, corpus et studium revocare. Qui enim pauper est spiritu, vilitate gaudet, humilitatem amplectitur, desideria terrena conculcat; sed quia illa paupertas execrabilis est, quæ regio spiritu intumescens discordias seminat, inservit

libus, detractoriis sermonibus jucundatur, evolan-
 dum est ad secundi gradus sublimitatem, ut sit mitis.
 Mitis est, qui nulli reddit malum pro malo. Læsus
 veniam petit, et benefacit lædentibus. Nec plenam
 jactet victoriam, quisquis hunc fortassis ascendit,
 cum sit omni lacrymarum fonte plangendum, quod
 tandiu luto, et **292** lateri sub Pharaonis servierimus
 potestate; et ideo beati, qui lugent. Luctus autem
 sanctorum non est de diminutione rerum, de corporum
 infirmitate, de ferocitate sublimioris potestatis;
 lugent enim peccata, vel propria, vel aliena, ruinam
 mundi, detrimentum fidei, contemptum justitiæ,
 abundantiam iniquitatis, dilationem regni.

Nec hic consummationis terminus imponendus,
 cum perfecta justitia sit diligere proximum sicut
 seipsum; et ejus excessus libera discretionem, et
 discreta redarguere libertate. Qui enim pro persona,
 quam gerit, non resistit peccantibus, de suo se no-
 verit silentio esse damnandum. Esurit ergo, et sinit
 justitiam, qui vitia destruit, construit virtutes;
 sobrius sibi, justus proximo, pius Deo. Cujus ani-
 mam urit zelus domus Dei, qui cantat cum justo:
 « Tabescere me fecit zelus tuus, quia oblit sunt
 verba tua inimici mei. »

Sed quia secundum vocem oratoris, plerumque
 summum jus malitia est, et inconsiderata justitia præ-
 cipitium parturit, ideo sequitur: « Beati misericor-
 des. » Misericordia est speciosum humanæ naturæ
 ornamentum, cujus expers male degenerat, et homi-
 nem dilletur. Est autem vera misericordia, cum
 superexaltatur misericordia iudicio, cum vel largi-
 tate substantiæ, vel bona voluntate, vel doctrina
 verbi, vel exemplo facti, proximi corpus, et animam
 refovemus. Cum autem jam a claritate in claritatem
 sic cœperimus ambulare, a claritate cordis nostri,
 ad clarificandum cor proximi, mundandi sumus ab
 omni inquinamento carnis et spiritus, ab omni
 hujus mundi aspersione, pure pressequere tergendam,
 sicut subjungitur: « Beati mundo corde. » Quis glo-
 riabitur castum se habere cor (*Prov. xx*)? Præ-
 vum est cor hominis, et incrustabile. Quis cognosceret
 illud? (*Jer. xvii*.) Difficile est illud mundare, cum in
 suis abditis delitescens, irruentium recipiat agmina
 cogitationum, plurimum etiam renitentibus nobis,
 sed nequaquam obniti valentibus. Ille igitur mun-
 dum cor habet, qui utriusque hominis motibus miti-
 gatis, passiones non modo reprimit, sed ignorat,
 naturali cursu bonorum operum communitus, cruci-
 fixus mundo, et cui crucifixus est mundus (*Gal. ii*).
 Pauci autem, quibus se infuderit tantæ gratiæ plen-
 itudo. Quicumque autem illi sunt, jam sunt prope
 palmas supernæ vocationis, si pace, qua reflecti
 sunt, pacificare studeant dissidentes, et dicere cum
 Propheta: « Cum his qui oderunt pacem eram paci-
 ficus (*Psal. cxix*). » Idcirco subinfertur: « Beati
 pacifici, » non solum pacati, sed pacifici, facientes
 pacem, concordiæ semina seminantes.

Sed quia sæpius vel adulatione potentium, vel
 amore temporalium, justitiam aut dimittimus, aut

A non defendimus dimissam, ad metam cursus porri-
 genda est dextera, ut pro justitia non solum nostra;
 sed et alterius persecutionem patiamur, et resista-
 mus usque ad sanguinem, vel usque ad mortem. Et
 hoc est, quod subsequitur: « Beati, qui persecutio-
 nem patiuntur propter justitiam. » Post hæc autem
 quid? Hic adhæremus Domino, et unus cum eo spi-
 ritus efficimur. Hic dirumpitur nubes, et transit
 oratio. Hic revelata facie gloriam Domini **293**
 speculamur. Hic dulcedo spiritus, cordis suavitas,
 jubilatio mentis. Beatus populus, qui scit jubila-
 tionem (*Psal. lxxxviii*).

Videamus si forte aliqua sermonis consequentia
 beatitudines istas septem donis S. Spiritus possimus
 assignare. Paupertatem spiritus generat timor Dei,
 B qui pungit animam, et sanguinem elicit, et cogit nos
 quærere medicinam. A timore tuo, Domine, conce-
 pimus et parturivimus, spiritum salutis fecimus
 super terram, hoc est, spiritum paupertatis, dicit
 Isaias propheta (*Isa. xxvi*), imo per Isaiam Domi-
 nus. Hic facit nos mundana vel relinquere, vel non
 concupiscere, clavus clavum expellens, et pertin-
 gens usque ad divisionem animæ et spiritus. Pietas
 autem mites facit, dum nos dulciori spiritu superfu-
 sos ad mansuetudinis thalamum introducit. Qui
 enim efferati sunt superbia, sublimes in oculis suis,
 ardentes invidia, invicem mordentes, et invicem
 consumpti, quomodo mitigatoria possunt indui pie-
 tate? Porro scientia luctum parit. Scimus enim quia
 singularis scientia est recogitare annos nostros in
 amaritudine animæ nostræ (*Isai. xxxviii*), et multi-
 plicibus lacrymarum rivulis propria deslere delicta.

De fortitudine vero nascitur fames, et sitis justi-
 tiæ; cum virium sit non paucarum, pro libertate ju-
 stitiæ mori, nedum loqui: et ubi Deus in causa est,
 nec allici blanditiis, nec terrore moveri. Consilium
 autem misericordiam parit, cum summa totius consi-
 lii sit consulere omnibus, et infirmitates tam ani-
 marum, quam corporum benigna manu misericordiæ
 sublevare. Munditia cordis ab intellectus puritate de-
 scendit, qui cordis receptacula purgat, et latebrosos
 ejus affectus acutissima circumspectionis falce sue-
 cidit. Porro pacificus ab ipsius sapientiæ nascitur
 summitate, conformis illi Sapientiæ, quæ pretio san-
 guinis sui et terram pacificavit, et cælum.

D Fortassis etiam, si diligentius perscrutemur, se-
 ptem petitionibus, quæ in oratione Dominica conti-
 nentur, eas iterum concatenare poterimus. Illi etenim
 de timore Domini paupertatem spiritus amplec-
 tuntur, qui volunt, ut sanctificetur in eis nomen
 Domini, et dicunt cum Psalmista: « Custodi ani-
 mam meam, quoniam sanctus sum (*Psal. lxxxv*). »
 Qui vero sunt mites, nisi quos pietas imbuat, qui
 cum patientia et mansuetudine frequenter postulant,
 ut adveniat regnum Dei, cupientes dissolvi, et esse
 cum Christo? (*Philipp. i*.) Quorum universitati san-
 ctus eructat dicens: « Exspecta Dominum, et custo-
 di viam ejus, et exaltabit te, ut hæreditate capias
 terram (*Psal. xxxvi*); » terra enim viventium pro-

mittitur possidentibus. Qui autem lugent, nisi quos instruit scientia salutaris, qui piarum undis lacrymarum voluntatem Dei volunt fieri sicut in cælo, ita in terra; sicut in angelis, ita in hominibus. Porro fames, et sitis iustitiæ de mentis fortitudine generatur, quæ quotidianum panem ab ipsis Dei manibus quærit; panem illum videlicet qui cor hominis confirmat. Qui etiam misericordes sunt, nisi qui pro facultate consulunt omnibus, et audaci conscientia pacium faciunt cum Deo, dicentes: « Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. » Mundum autem cor non nisi lucidissimus percipit intellectus, qui non inducitur in tentationem, rogans a Patre lumen, non ut non tentetur, sed ut non inducatur, excutiens latrocinantium turmas negotiorum pacificatio vero a Sapientia ipsa descendit, ubi liberamur a malo, et ab omnium iniquitatum mundamur influxu. Hæc sunt septem beatitudines, septem dona, septem petitiones, septem candelabra, septem lucernæ, septem infusoria, septem spicæ, et in qua sunt alia, quæ in arce septenarii numeri Scripturarum consecravit auctoritas.

Adolescentulus ergo ausus sum totam lectionis hujus seriem explere, illorum rogatus, imo compulsus precibus, et præcepto, quibus nec velle, nec posse fuerat obviare. Sed ut præsentī solennitati aliquantulum insistamus, favorabili, et mellita dulcedine redundans tanta festivitas est, in qua laudem dicunt Deo omnes sancti ejus, et totus orbis clara voce resultat. Isti sunt advocati, quos apud judicem habemus. Pro quo isti intercesserint, sententiam non timet capitalem.

Confugiamus ergo ad probata suffragia, nec nos deterreat enormitas peccatorum; quia major est illorum pietas, quam impietas nostra. Consiliarii sunt regis nostri, et ipsius iræ sæpe resistunt, nec nos deserunt in tempore malo. Sciunt enim ubi nos reliquerint, quamvis hostium insidiis pateamus. Suspiremus igitur ad illorum memoriam, ut protegant nos sub umbra alarum suarum, donec transeat iniquitas, et perducant nos ad sponsum Ecclesiæ, qui est Deus benedictus in sæcula. Amen.

SERMO LVI.

DE S. MARTINO EPISCOPO ET CONFESSORE. (XI NOV.)

Nobilis ille confessor, sacerdotum gloria, gemma pontificum, clericorum forma, lumen monachorum, solemnem diem universitati nostræ præfixit. Hic est Martinus miraculorum potestate sublimis, qui terrarum orbem lumine suæ cognitionis implevit. Ægyptus religionis mater, et eremitarum fecundissima nutrix, Martinum, tantis filiis posuit in exemplum. Crevit in immensum fama nominis ejus, et ausa est in ipsam apostolorum irrumpere dignitatem; quorum manus tractaverunt de verbo vitæ, (I Joan. 1) qui filium hominis inter filios hominum felicia vocis officio divulgavit. In omnem terram pervagata est memoria tanti pontificis, et ubicunque resonat fides Christi, sonat vita Martini. Glorifica-

tur imperator in milite, laudatur miles in imperatore. Testatur hoc Turonensis Ecclesia thesaurum corporis ejus continens, quæ possessiones suas extendit a mari usque ad mare, quam fecundaverunt reges, et ornaverunt principes, cui Romani pontifices summæ libertatis fastigia providerunt.

Accedit etiam ad gloriam confessoris, quia in ipsius honore nonnulla sedium episcopatum fundamenta locata sunt, quod (nisi fallor) de alio non legitur confessore. Scintillat longe, lateque fulgor claritatis illius, et de remotis mundi partibus ad præsentiam sancti corporis 295 festinatur. Clementia divinitatis, et regibus, et regno nostro providit misericorditer, ubi tantum lumen ad remedium peccatorum in sæculum collocavit. Actus ejus et vitam Severus insignis orator, ita suo nobilitavit eloquio, ut et historiam relatione plena veritatis proponeret, et rhetoricis legitus multipliciter insigniret. Et nunc arida vel jejuna lingua nostra, quid audeat de laudibus ejus immurmurare, cujus laudis plena est terra?

Ne tamen in tantis gaudiis cujusque sermonis rideamur immunes, recurendum est ad evangelicam lectionem, in qua sub trium brevitate verborum sapientia Dei Patris totius humanæ perfectionis summam inclusit; ait enim: « Videte, vigilate, et orate. » Ille qui videt omnia, hortatur nos ut corporalibus oculis postpositis, mentis lumine videamus oculis illis, de quibus per Salomonem dicitur: « Oculi sapientis in capite ejus (Eccle. 1). » Præcipit ergo ut soli solitudinem nostri cordis ingrediamur, et revolvamus veterum sarcinas peccatorum, quibus polluti sumus, et obvoluti.

Primum ergo videmus apud nos peccatorum abundantiam. « Propter nomen tuum, Domine, propitiaberis peccato meo: multum est enim (Psal. xxiv), » ait unicus ille consecrarius regis æterni. Peccavimus super numerum arenæ maris, et multiplicata sunt peccata nostra. Tu innumerabilia numerare contendis, et in summa ponere quod summam exsuperat? Ecce, grandis acervus, impetuosus torrens, nec potest discuti tanta visceria; quoniam iniquitates nostræ supergressæ sunt caput nostrum (Psal. xxxvii). Ambulavimus collo extenso, oculi nostri pleni sunt vanitate, aures detractione. Odoremus non odorem unguentorum, in quo sponse currere gloriatur; sed odorem mortis in mortem, quorum os maledictione et amaritudine plenum esse describitur. Manus nostræ plene sunt sanguine, pedes veloces ad sanguinem effundendum; contritio, et infelicitas in vis nostris, et via pacis abjecta; non est timor Dei ante oculos nostros (Psal. xiii). Quid igitur faciendum, in quo sperandum, quove confugiendum? Standum est in hoc acervo, non novarum, sed veterum frugum (Ezech. iii), et videnda visio timescenda, et statuamus nos ante oculos nostros, ne iudex quandoque arguat nos, et statuat nos ante faciem nostram. In hæc visione Dei videtur a nobis ventus turbidis, quia ve-

cundum virum justum, hic involutæ sunt semitæ gressuum eorum (*Job vi*). Ne putes autem hanc visionem inter parva connumerandam, cum hæc perducat ad visionem cherubim, et animalium pennatorum; et ad ipsius dominantis introducat aspectum.

Visa igitur abundantia peccatorum nostrorum, vitæcamus secundo negligentiam nostram. Traximus peccata nostra sicut restem longam, et sanguis sanguinem tetigit, et dissimulavimus; vulnus, et livor, et plaga tumens, et non asperimus (*Isa. i*). Zelus Dei recessit a nobis, et nos contempsimus. Sic peccatorum multitudini negligentiam cumulantes, obstruximus nobis iter confessionis, semitas justitiæ evitamus, non solum negligentes, sed et de negligentia gloriantes, juxta illud viri sapientissimi: « Qui **296** cum malefecerint, lætantur et exultant in rebus pessimis (*Prov. ii*). » Vis scire, quia de peccatorum abundantia, negligentia pessima filia generatur? « Peccator cum venerit in profundum malorum, contemnit (*Prov. xviii*). » E contrario autem, qui Deum timet, nihil negligit; quia, « qui modica spernit, paulatim decidet. » Peccatorum multitudo negligentiam, negligentia contemptum, contemptus mortem interminat sempiternam.

Vide et tertio patientiam et longanimitatem Dei nostri. « Hæc fecisti, et tacui (*Prov. xv*). » Omnia videt et omnia audit, nihilque remotum ab oculis ejus, de quo dicitur: « Oculi Domini in omni loco contemplantur bonos et malos (*Psal. lxxv*). » Oculos hominum timuisti, oculos autem Altissimi non expavisti? Ecce ipse cognovit omnia novissima, et antiqua, neque ab Oriente, neque ab Occidente, neque a desertis montibus locus est fugiendi, quoniam Deus judex est. Vidit opera tua, recursus et excursus flagitorum tuorum; et continuit iram suam. Cælum non fulminavit, aqua non submersit, non absorbit tellus; et cum omnis terra plena sit gloria Domini, in gloria ejus tuam miseriam evomisti, nec reveritus es præsentem Dominum, et coram tanta munditia tuas immunditias exercere. Ipse autem quid? « Ego, inquit, quasi non videns. » Nunquid alicui ministrorum suorum, qui vindices sunt iræ ejus, in hoc ipsum constituti revelavit ignominiam tuam? Ecce, videt, et tacet; videt, nec manifestat; videt, nec judicat; videt, nec vindicat; videt, et videre dissimulat; vocat, et non audis; promittit, et contemnis; minatur, nec metuis, et thasaurizas iram tibi in die iræ. Cum ergo sit judex justus et fortis, multum est patiens, nec irascitur per singulos dies (*Psal. vii*). Ecce continet iram, reprimit furor, avertit oculos, peccantibus parcat; et illi omnia hæc in suum judicium congregant omnium rei. Nunquid qui ita tacuit, et siluit, semper ita tacebit? An non legisti, quia ad judicium veniet, patientiam abiciens, humilitatem nesciens, ignorans misericordiam?

Attendisti patienter tacentem, attende et impatienter loquentem: « Sicut parturiciens, inquit, loquar

(*Isa. xlii*). » Vidisti dissimulantem, vide etiam quæcunque minima numerantem. « Vestigia, inquit, pedum meorum dinumerasti (*Job xiii*). » Quis locus erit spei, cum venerit judex, qui stetit sub iudice, præcinentibus tubis, conclamantibus angelis, elementis ardentibus? Ad cujus fugiemus auxilium, cum ventis ex transverso furentibus, mundialis machina divelletur, et ignis incandescens cælum, et terram finalibus immiscebit incendiis? Veniet ipse cum potestate magna et majestate; non cum dulcedine et humilitate, quia illic justitia plena est dextera ejus, quæ hic misericordiam seminavit et sparsit. Tunc ille misericors oculus non parcat, et non miserebitur; sed percutiet et occidet, indutus iram, furore repletus, plenus crudelitate. Peccatores autem quid? Videntes turbabuntur timore horribili, sed incorrigibili, audientes illud horrendum tonitrum: « Ite, maledicti, in ignem æternum (*Math. xxv*). » Quanti putas doloris erit excludi a facie Dei, videre, et perdere Deum, cum rex gloriæ civitatem **297** sublimem intrabit, miseris peccatoribus omni spe misericordiæ in perpetuum sigillata? Quisquis ergo es, qui contemnis divitias bonitatis, et patientiæ Dei, relegere textum Epistolæ ad Romanos (*Rom. v*), et illa tibi plenius dicet quia non evasisti judicium Dei.

Aspice et quarto misericordiam ejus, licet peccaveris, licet neglexeris, et provocaveris patientiam Dei, paratus est tamen misereri, cum volueris, et reverti ad revertentem, oblivisci, et tegere peccata tua, et projicere in profundum maris. Nec erit mora inter contententem, et remittentem; inter gementem, et gemitus exaudientem, quia benignus, et misericors est. Sunt homines mundi faciles ad iram, difficiles ad misericordiam; Deus autem et ad irascendum difficilis, et facilis ad miserandum. Revolant illi ad opprobria, quæ remiserunt; iste cum remisit, sic est quasi non fuerit. Ad limina potentium frequentius excubamus, non habentes liberos accessus ad colloquendum, et si quid deliquimus, supplicibus oculis, facie tribulata, verbis humilibus emendamus. Illi autem plerumque superbo oculo, et humero dedignati, pedibus suis provolutos, vel respicere nolunt.

Non sic Dominus Jesus, qui libentius loquitur **D** mecum quam ego secum; quem invenio quoties quæro; qui occurrit cum panibus fugienti, qui vultum lætum ostendit mihi, qui meam poenitentiam, sicut innocentiam amplectatur, ubique lætus, ubique bonus, ubique pius, ubique dulcis cum magna multitudine dulcedinis suæ. Non facit supercilium, oculos non obliquat, non detorquet faciem, nec verba resonat ampullosa, sed occurrit revertenti, et accurrit in amplexus, flens super collum meum, et jubet proferri stolam primam, dari annulum intelligentiæ (*Luc. xv*), et calcari pedes in præparatione Evangelii (*Ephes. vi*), in choro, et symphonia ad superna gaudia revocari, et occidi vitulum saginatum in remissionem peccatorum meorum. Vides

ergo quam longa patientia sit in Deo, quam velox misericordia. « Longanimis, » ait sanctus, « et multum misericors (Psal. cii). » Libenter igitur ad te confugio, Domine Jesu, qui diutius pateris, et velociter misereris, quia tu es Deus, et non homo sicut propheta dicit (Ose. xi), qui servet iram, abscondat malitiam, vindictam inquirat.

Ad hæc et istud considerandum in misericordia miserantis quia sæculi homines semel, aut bis, aut multum septies, vel decies dimittunt, hic autem millies in die, si fieri posset, quæ committimus dimittit, et hoc quoad vivimus, quoad peregrinamur ab ipso. Visis igitur his quæ enumeravimus, attolle oculos etiam ad videndum Domini largitatem, sive familiaritatem. Si cui maxime potentis fecimus, quod ei displiceret, nunquid amplius nobiscum loqui, nedum aliquid largiri, vel familiaris dignatur? Graves sumus ei etiam ad videndum, et pro magno beneficio computat, si saltem a nostra lesione desistat; et licet multiplicibus et devotis obsequiis defendamus offensam, semper tamen injuriæ memoria prætervolat oculos illius, nec obliterari valet vel beneficio, vel obsequio, vel ipsa etiam vetustate. Nunquid ita Deus meus, misericordia mea? Absit. Consuevit enim honorare pœnitentes, magis quam innocentes; revertentes, plusquam remanentes, quia devotior est fervidus pœnitens quam tepidus innocens, cum ille materiam fervoris habeat, hic tepiditatis.

Fortassis præsumptionis arguar, qui, contra præceptum Apostoli, verborum novitates induco, sed habeo ad manum testimonia, nec parva, nec pauca, quæ et ipsa credibilia facta sunt nimis, et quæ possint satisfacere murmuranti. Petrus apostolus, non quilibet apostolus, sed princeps apostolorum, cui traditus est principatus cœli et terræ (Matth. xvi), nunquid non de choro pœnitentium est, et de sorte graviter injustorum? Nonne ipse est, qui Deum negavit, reliquit magistrum, amicum deseruit, fefellit promissum? qui cœpit detestari et jurare, quia non novit hominera (Matth. xxvi), negationi perjurium addens, crimini crimen adjiciens? Cecidit, sed non est collisus, quia Dominus supposuit manum suam. Vide quid dicat Scriptura: « Respexit, inquit, Dominus Petrum (Ibid.). » Respectum Christi sequitur fletus Petri, et lacrymarum amaritudo dulcedinem antiquæ dignitatis instaurat.

Felices, sancte apostole, lacrymæ tuæ, quæ culpam abluunt, gradum restituunt, debita dimittunt, ampliora committunt. Respexit pietas, et impietas cessit, et accessit prisca familiaritas. Denique: « Simon Joannis, diligis me plus his? Pasce oves meas (Joan. xxi): » et his similia, quid sunt, nisi magna documenta familiaritatis? Illud etiam singulare sancti Spiritus organum, quem invenit Dominus secundum cor suum, cui revelata sunt incerta et occulta sapientiæ Dei, nonne cum homicidio, et adulterio insignitus est nota et nomine proditoris? Sed vide quam celeri pœnitentiæ saltu resiliit ad